

João Omar Andrade

ENGENHEIRO DE SOFTWARE

com um ano de experiência, concentrado principalmente no desenvolvimento backend. Tenho experiência significativa com o ambiente Node.js e .NET. Meu foco está em criar aplicações web modernas e eficientes, aplicando as melhores práticas de desenvolvimento.

EXPERIÊNCIAS

Desenvolvedor Web / 2M Engenharia

NOV 2023 - MAR 2024 / Freelance, remoto

Após minha experiência como auxiliar administrativo na 2M Engenharia, onde pude observar os problemas na gestão dos funcionários, decidi solucionar esse problema criando um sistema.

O sistema foi projetado para resolver os problemas crônicos identificados, melhorando significativamente a organização, o acesso e a eficiência na gestão dos dados e documentos dos funcionários. Além disso, implementei funcionalidades de scraping para integração automática dos dados para as empresas parceiras, facilitando e otimizando o compartilhamento de informações. O sistema reduziu em pelo menos 80% do tempo gasto para realizar tais operações.

Stacks:

TypeScript, NextJS, NestJS, Puppeteer, PostgreSQL, Google Cloud.

Assistente Administrativo de TI / Luxottica

AGO 2023 - SET 2023 / Salvador - BA

Como assistente administrativo de TI na Luxxotica, desempenhei um papel importante na capacitação dos funcionários para um novo sistema que a empresa estava migrando. Minhas responsabilidades incluíram aprender o sistema e ensinar as operação deste. Fui responsável por criar materiais de treinamento, conduzir treinamentos, além de fornecer suporte contínuo para garantir a adoção eficaz do novo sistema. Essa experiência fortaleceu minhas habilidades de comunicação e capacidade de compartilhar conhecimento.

Assistente Administrativo / 2M Engenharia

DEC 2022 - MAR 2023 / Salvador - BA

Como assistente administrativo na 2M Engenharia, tive a responsabilidade de apoiar na gestão de admissão e desligamento de funcionários. Meu trabalho envolveu principalmente o cuidado com documentos e dados nessas operações. Contribuí na organização de arquivos, na preparação de relatórios e na manutenção dos registros de funcionários. Essa experiência despertou em mim insights que poderão servir de base para ideias futuras de melhoria e soluções para otimizar processos administrativos na empresa.

CONTATOS

<https://devjomar.vercel.app>

<https://linkedin.com/in/devjomar>

devjomar.jobs@gmail.com

Salvador, Bahia

FORMAÇÃO

2022 - Cursando

Sistemas de Informação

IFBA

2023 - Cursando

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

UNIFACS

2023 - 2023

Desenvolvedor FullStack JavaScript

ONEBITCODE

LINGUAGENS

Inglês - Intermédiario, B1

HABILIDADES

JavaScript

C#

Git / Github

SQL / NoSQL

Docker

Kubernetes

Testes Unitários

Scrum

DevOps